

**ASSOCIATION TUNISIENNE D'AGRICULTURE ENVIRONNEMENTALE**

**ETATS FINANCIERS DE L'EXERCICE  
CLOS LE 31 DECEMBRE 2020**

- Bilan
- Etat de résultat
- Etat de flux de trésorerie
- Notes aux états financiers
- Tableau des immobilisations et des amortissements

**ASSOCIATION TUNISIENNE D'AGRICULTURE ENVIRONNEMENTALE**

**BILAN DE L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2020**

( Exprimé en Dinars)

ACTIFS	NOTES	au 31 décembre	
		2020	2019
AC1-Liquidités et équivalents de liquidités	3-1	58 680,099	25 770,053
AC2-Placements et autres actifs financiers		-	-
AC3-Autres actifs courants		2 452,524	2 619,825
AC4-Créances et comptes rattachés		2 191,950	2 191,950
AC5-Stocks de fournitures et autres approvisionnements		5 984,500	0,000
AC6-Autres actifs non courants		320,000	880,000
AC7-Immobilisations financières		-	-
AC8-Immobilisations corporelles		16 540,723	1 870,943
Moins: amortissements		(2 333,443)	(1 870,942)
	3-2	14 207,280	-
AC9-Immobilisations incorporelles		-	-
<b>TOTAL DES ACTIFS</b>		<b>83 836,353</b>	<b>31 461,828</b>

Les notes ci-jointes font partie intégrante des états financiers

**ASSOCIATION TUNISIENNE D'AGRICULTURE ENVIRONNEMENTALE**

**BILAN DE L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2020**

( Exprimé en Dinars)

CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS	NOTES	au 31 décembre	
		2020	2019
PA1-Concours bancaires et autres passifs financiers		-	-
PA2-autres passifs courants	<b>3-3</b>	2 469,928	2 679,213
PA3-fournisseurs et comptes rattachés		3 133,700	2 161,100
PA4-Provisions		2 191,950	2 191,950
PA5-Apports reportés		-	-
PA6-Autres passifs non courants		-	-
PA7-Emprunts		-	-
<b>TOTAL DES PASSIFS</b>		<b>7 795,578</b>	<b>7 032,263</b>
AN1-Dotations	<b>3-4</b>	15 972,753	15 972,753
AN2-Apports affectés à des immobilisations		-	-
AN3-Subventions d'investissement		-	-
AN4-Autres actifs nets			
AN5- Réserves		-	-
AN6-Excédents ou déficits reportés		8 456,812	(452,676)
AN7-Excédent ou déficit de l'exercice		51 611,210	8 909,488
<b>TOTAL DES ACTIFS NETS</b>		<b>76 040,775</b>	<b>24 429,565</b>
<b>TOTAL DES PASSIFS ET ACTIFS NETS</b>		<b>83 836,353</b>	<b>31 461,828</b>

Les notes ci-jointes font partie intégrante des états financiers

**ASSOCIATION TUNISIENNE D'AGRICULTURE ENVIRONNEMENTALE**

**BILAN DE L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2020**

( Exprimé en Dinars )

	NOTES	au 31 décembre	
		2020	2019
PR1-Cotisations des adhérents	4-1	240,000	2 080,000
PR2-Revenus des activités et manifestations	4.2	6 285,700	1 739,250
PR3-Subventions de fonctionnement	4-2	115 377,373	92 590,006
PR4-Apports non monétaires	4-3	-	-
PR5-Autres apports	4.4	3 996,182	4 728,400
PR6-Produits des placements		-	-
<i>PR7-Quote-part des subventions et apports inscrits aux produits de l'exercice</i>		-	-
<i>PR8-Autres gains</i>		0,707	67,50
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>		<b>125 899,962</b>	<b>101 205,154</b>
CH1-Achats consommés de fournitures et approvisionnements	4-5	(30 284,808)	(56 425,459)
CH2-Charges de personnel		(29 581,340)	(11 685,303)
CH3-Dotations aux amortissements et aux provisionnements		(462,501)	(2 191,950)
CH4-Autres charges courantes	4-6	(13 893,161)	(21 960,897)
CH5-Charges financières nettes		-	-
CH6-Autres pertes		(66,942)	(32,057)
<b>TOTAL DES CHARGES</b>		<b>(74 288,752)</b>	<b>(92 295,666)</b>
<b>EXCEDENTS DES PRODUITS SUR LES CHARGES DE L'EXERCICE</b>		<b>51 611,210</b>	<b>8 909,488</b>

Les notes ci-jointes font partie intégrante des états financiers

**ASSOCIATION TUNISIENNE D'AGRICULTURE ENVIRONNEMENTALE**

**ETAT DE FLUX DE TRESORERIE**

*( Exprimé en Dinars Tunisiens )*

	NOTES	au 31 décembre	
		2020	2019
Résultat net		51 611,210	8 909,488
Ajustements pour :			
Dotation aux amortissements et aux provisions		462,501	
Variation des :			
Stocks		(5 984,500)	380,000
Clients et comptes rattachés			
Autres actifs courants		167,301	7 942,349
Fournisseurs et comptes rattachés créditeurs		972,600	
Autres passifs courants		(209,285)	229,225
Autres actifs financiers			
<b>Flux de trésorerie provenant de (affectés à) l'exploitation</b>		<b>47 019,827</b>	<b>17 461,062</b>
Décassements provenant de l'acquisition d'immobilisations		(14 669,781)	
Encaissements provenant de la cession d'immobilisations		-	-
Corporelles et incorporelles		-	-
Décassement provenant des autres actifs non courant		560,000	(360,000)
Décassements affectés à l'acquisition des immobilisations financières			
<b>Flux de trésorerie affectés aux activités d'investissement</b>		<b>(14 109,781)</b>	<b>(360,000)</b>
Distribution dividendes			
Remboursement des associés		-	-
Encaissement apport des associés		-	-
<b>Flux de trésorerie affectés aux activités de financement</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Variation de trésorerie</b>		<b>32 910,046</b>	<b>17 101,062</b>
Trésorerie au début de l'exercice		25 770,053	8 668,991
Trésorerie à la clôture de l'exercice		58 680,099	25 770,053

Les notes ci-jointes font partie intégrante des états financiers

**NOTES AUX ETATS FINANCIERS**  
**INDEX**

		<u>Pages</u>
Note 1 -	Présentation	5
Note 2 -	Déclaration de conformité et principes comptables appliqués	6
Note 3 -	Notes sur le bilan	7
Note 3-1	Liquidités et équivalents de liquidités	7
Note 3-2	Immobilisations corporelles	7
Note 3-3	Autres passifs courants	8
Note 3-4	Dotations	8
Note 4 -	Notes sur l'état de résultat	9
Note 4-1	Cotisations des adhérents	9
Note 4-2	Subventions de fonctionnement	9
Note 4-3	Autres Apports	9
Note 4-4	Achats consommés de fournitures et approvisionnements	10
Note 4-5	Autres charges courantes	10-11
Annexes		12

**Note 1 : PRESENTATION DE LA SOCIETE**

La société "ASSOCIATION TUNISIENNE D'AGRICULTURE ENVIRONNEMENTALE" située à 22 rue al Mamoun cité mahrajène, 1082 Tunis, est une association de développement.

Son activité la sensibilisation et formation à l'agriculture préservant l'environnement pour un développement durable, la formation aux techniques simplifiées de cultures agricoles; arboricoles et maraichères et sensibilisation aux dangers des produits chimiques.

---

---

**Note 2 : DECLARATION DE CONFORMITE ET PRINCIPES COMPTABLES  
APPLIQUES**

Les états financiers sont établis en application des dispositions de la loi 96-112 du 30 Décembre 1996, portant promulgation du système comptable des entreprises et conformément aux principes et méthodes comptables définis par le décret 96-2459, portant promulgation du cadre conceptuel comptable.

Les principes et méthodes comptables les plus significatifs appliqués pour l'élaboration des états financiers, sont les suivants :

**2.1 Actifs immobilisés :**

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont comptabilisées à leur valeur d'acquisition.

Ces immobilisations sont amorties, à partir de la date de leur mise en service, sur la base des taux suivants :

Matériel Informatique	15%
Matériel d'exploitation	15%
Equipement de Bureau	20%

**NOTE 3 : NOTES SUR LE BILAN****Note 3-1 Liquidités et équivalents de liquidités**

Les liquidités et équivalents de liquidités se détaillent comme suit :

	<u>31/12/2020</u>	<u>31/12/2019</u>
Banque BIAT	37 275,527	23 486,781
Caisse Association tunisienne d'agriculture environnementale	3 927,976	169,302
Caisse projet Institut Française PISCCA	43,660	43,660
Caisse projet Institut Française PISCCA3	1 048,000	1 048,000
Caisse jeune projet pour une nouvelle agriculture	133,753	22,310
Banque BIAT GIZ	16156,383	-
Caisse projet GIZ	94,800	-
<b>Total</b>	<b><u>58 680,099</u></b>	<b><u>24 770,053</u></b>

**Note 3-2 Immobilisations corporelles**

Cette rubrique s'analyse comme suit :

	<u>31/12/2020</u>	<u>31/12/2019</u>
<u>Immobilisations Corporelles</u>		
Matériels d'exploitations	8 714,543	68,943
Equipement de bureau	3 525,580	195,000
Matériels informatiques	4 300,600	1 607,000
<u>Valeurs brutes</u>	<b><u>16 540,723</u></b>	<b><u>1 870,943</u></b>
Amortissements	(2 333,443)	(1 870,942)
<u>Valeurs nettes</u>	<b><u>14 207,280</u></b>	<b><u>-</u></b>

Le tableau de variation des immobilisations et des amortissements est présenté en annexe 1.

**Note 3-3 : Autres passifs courants**

Les autres passifs courants s'analysent comme suit :

	<u>31/12/2020</u>	<u>31/12/2019</u>
Etat receveur des finances	404,901	1 008,228
Etat, CNSS	1 953,262	1 670,985
Personnel rémunération dues	111,765	-
<b><u>Total</u></b>	<b><u>2 469,928</u></b>	<b><u>2 679,213</u></b>

**Note 3-4 : Fonds de Dotations**

Les Dotations s'analysent comme suit :

	<u>31/12/2020</u>	<u>31/12/2019</u>
Fonds de dotation	15 972,753	15 972,753
<b><u>Total</u></b>	<b><u>15 972,753</u></b>	<b><u>15 972,753</u></b>

Ce montant se détaille comme suit

CNSS 4 trimestre 2016	392,251	392,251
Déclaration mensuelle 2016	530,703	530,703
Remboursement retenue à la source fournisseurs	(378,000)	(378,000)
Valeur brute des Immobilisations	(1 672,000)	(1 672,000)
Amortissement immobilisations	927,066	927,066
Solde d'ouverture banque	(14 904,239)	(14 904,239)
Solde d'ouverture caisse	(868,532)	(868,532)
	<b><u>(15 972,751)</u></b>	<b><u>(15 972,751)</u></b>

**NOTE 4 : NOTES SUR L'ETAT DE RESULTAT****Note 4-1 : Cotisations des adhérents**

Les cotisations des adhérents s'analysent comme suit :

	<u>31/12/2020</u>	<u>31/12/2019</u>
Cotisations membres	240,000	2 080,000
<b><u>Total</u></b>	<b><u>240,000</u></b>	<b><u>2 080,000</u></b>

**Note 4-2 : Ventes et Subventions**

Les subventions de fonctionnement se détaillent comme suit :

	<u>31/12/2020</u>	<u>31/12/2019</u>
Subvention PACTE	12 889,000	-
Subvention IPEN	6 671,873	-
Subvention Association Abel Granier (AAG)	16 147,500	8 886,006
Subvention GIZ	-	-
Subvention Association des Tunisiens des Grandes Ecoles (ATUGE)	6 000,000	54 000,000
Subvention Entreprise cooperative, citoyenne et solidaire (ETHIQUABLE)	25 365,000	28 704,000
Union Des Français De L'etranger (UFE)	-	1 000,000
Subvention ACT	3 700,000	-
Subvention la reine d'or	25 000,000	-
Subvention GIZ	19 604,000	-
<b><u>sous /Total</u></b>	<b><u>115 377,373</u></b>	<b><u>92 590,006</u></b>
Ventes semences	6 285,700	1 739,250
<b><u>Total</u></b>	<b><u>121 663,073</u></b>	<b><u>94 329,256</u></b>

**Note 4-3 Autres apports**

Ce montant des subventions en numéraires non affectées à une rubrique de dépense :

	<u>31/12/2020</u>	<u>31/12/2019</u>
DONS espèces particuliers	282,782	4 105,000
DONS BQ particuliers	3 713,400	623,400
<b><u>Total</u></b>	<b><u>3 996,182</u></b>	<b><u>4 728,400</u></b>

**Note 4-4 Achats consommés de fournitures et approvisionnements**

Ce montant se détaille comme suit :

	<u>31/12/2020</u>	<u>31/12/2019</u>
VESCE 650KG	-	3 150,000
LUZERNE AFRICAINE 90KG	-	1 281,600
PLANTES D'OLIVIER	2 099,400	-
AVOINE 700KG	-	500,000
TRITICALE 300KG	-	933,000
SULLA 100KG	650,000	650,000
FEVROLE BRAVA	-	480,000
BLE	1 080,000	15 450,000
Indemnité stagiaires( Jeunesse pour une Nouvelle Agriculture)	20 387,002	28 430,000
ENGRAINS	1 400,600	-
SEMENCES	4 069,500	-
<b><u>Total</u></b>	<b><u>29 686,502</u></b>	<b><u>50 874,600</u></b>
Achat produits chimiques	1 940,047	-
Achat Divers	770,973	549,560
Achat lié à la modification comptable	-	1730,500
<b><u>Total</u></b>	<b><u>32 397,522</u></b>	<b><u>53 154,660</u></b>
Achat carburant	945,000	3 293,000
Divers Fournitures	-	5,000
Fournitures de bureau	2 926,786	592,799
<b><u>Total</u></b>	<b><u>36 269,308</u></b>	<b><u>57 045,459</u></b>
Variation du stocks	(5 984,500)	-
<b><u>Total</u></b>	<b><u>30 284,808</u></b>	<b><u>57 045,459</u></b>

**Note 4-5 Autres charges courantes**

Les autres charges courantes s'analysent comme suit :

Services extérieurs

	<u>31/12/2020</u>	<u>31/12/2019</u>
Charges locatives et de copropriétés	1 220,000	5 061,100
Entretien et réparation	2 830,656	378,200
<b><u>Sous total (A)</u></b>	<b><u>4 050,656</u></b>	<b><u>5 439,300</u></b>

Autres services extérieurs

	<u>31/12/2020</u>	<u>31/12/2019</u>
Rémunérations d'intermédiaires et honoraires	2 712,000	3 051,000
Frais missions et déplacement	174,029	1 731,668
ux et de télécommunications	447,600	416,750
Frais et commissions bancaires	386,936	301,133
Voyage et reception	2 490,082	1 355,180
Frais d'enregistrement	44,600	86,200
Prime d'assurance	607,440	-
Publicité, Publication, Relat Publiques	-	9 479,766
Frais de formation JPNA	2 730,000	
<b><u>Sous total (B)</u></b>	<b><u>9 592,687</u></b>	<b><u>16 421,697</u></b>

Impôts et taxes indirectes

	<u>31/12/2020</u>	<u>31/12/2019</u>
FOPROLOS	249,818	99,900
<b><u>Sous total (C)</u></b>	<b><u>249,818</u></b>	<b><u>99,900</u></b>
<b><u>Total (A+B+C)</u></b>	<b><u>13 893,161</u></b>	<b><u>21 960,897</u></b>

## ANNEXES

Annexe 1- Tableau des immobilisations et des amortissements

## ASSOCIATION TUNISIENNE D'AGRICULTURE ENVIRONNEMENTALE

ANNEXE 1

## TABLEAU DETAILLE DES IMMOBILISATIONS ET D'AMORTISSEMENTS AU 31 DECEMBRE 2020

(Exprimé en Dinars)

	date acquisition	Taux	nbre jours	VALEURS BRUTES				AMORTISSEMENTS				VALEURS NETTES
				31/12/2019	Acquisitions	Cessions	31/12/2020	31/12/2019	Dotation	Régularisati ons / Cessions	31/12/2020	31/12/2020
<b>Equipement de bureau</b>				<b>195,000</b>	<b>3 330,580</b>	<b>0,000</b>	<b>3 525,580</b>	<b>195,000</b>	<b>59,834</b>	<b>0,000</b>	<b>254,834</b>	<b>3 270,746</b>
TABLE PLIANTE GEANT	01/08/2016	20%		65,000			65,000	65,000	0,000		65,000	0,000
TABLE PLIANTE CARREFOUR	01/07/2017	20%	183	130,000	0,000		130,000	130,000	0,000		130,000	0,000
CHAISE VERANDA+TABLE+ARMOIRE	21/11/2020	20%	40		541,280		541,280		11,864		11,864	529,416
FENETRE +PORTE FER FORGER	28/11/2020	20%	33		590,000		590,000		10,668		10,668	579,332
REFRIGIRATEUR	28/11/2020	20%	33		1 449,000		1 449,000		26,201		26,201	1 422,799
ARMOIRE	04/12/2020	20%	27		750,300		750,300		11,100		11,100	739,200
<b>Matériel d'exploitation</b>				<b>68,943</b>	<b>8 645,600</b>	<b>0,000</b>	<b>8 714,543</b>	<b>68,943</b>	<b>258,011</b>	<b>0,000</b>	<b>326,954</b>	<b>8 387,589</b>
BALANCE SEMENCES	17/08/2017	15%	136	68,943	0,000		68,943	68,943	0,000	0,000	68,943	0,000
MICROSCOPE BINOCULAIRE	29/09/2020	15%	93	0,000	2 843,590	0,000	2 843,590	0,000	108,680		108,680	2 734,910
DISTILLATEUR D'EAU	23/10/2020	15%	69	0,000	3 841,300	0,000	3 841,300	0,000	108,925		108,925	3 732,375
AGITATEUR MAGNETIQUE	22/10/2020	15%	70	0,000	781,100	0,000	781,100	0,000	22,470		22,470	758,630
BECHER A BEC	24/11/2020	15%	37	0,000	1 179,610	0,000	1 179,610	0,000	17,937		17,937	1 161,673
<b>Matériel informatique</b>				<b>1 607,000</b>	<b>2 693,600</b>	<b>0,000</b>	<b>4 300,600</b>	<b>1 607,000</b>	<b>144,657</b>	<b>0,000</b>	<b>1 751,657</b>	<b>2 548,943</b>
PC UNITE BUREAU	01/05/2014	33%		200,000			200,000	200,000	0,000		200,000	0,000
PORTABLE DELL	11/11/2015	33%		250,000			250,000	250,000	0,000		250,000	0,000
PORTABLE DELL	11/11/2015	33%		250,000			250,000	250,000	0,000		250,000	0,000
PORTABLE DELL	11/11/2015	33%		250,000			250,000	250,000	0,000		250,000	0,000
IMPRIMANTE HP	26/10/2015	33%		207,000			207,000	207,000	0,000		207,000	0,000
PORTABLE DELL	09/11/2016	33%		300,000			300,000	300,000	0,000		300,000	0,000
PORTABLE DELL	09/11/2016	33%		150,000			150,000	150,000	0,000		150,000	0,000
PC ASUS I5	08/10/2020	33%	84	0,000	1 704,600		1 704,600	0,000	129,456		129,456	1 575,144
ACER VIDEO PROJECTEUR	14/12/2020	33%	17		989,000		989,000	0,000	15,201		15,201	973,799
<b>TOTAL</b>				<b>1 870,943</b>	<b>14 669,780</b>	<b>0,000</b>	<b>16 540,723</b>	<b>1 870,943</b>	<b>462,501</b>	<b>0,000</b>	<b>2 333,444</b>	<b>14 207,279</b>